МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 11 «РОДНИЧОК»

П Р И К А З

17.02.2016 г.                                                                                                       № 26

Об открытии Консультационного

центра на базе ДОУ

В рамках реализации полномочий органов государственной власти субъекта РФ по предоставлению методической, педагогической, диагностической и

консультативной помощи родителям (законным представителям), предусмотренной п.3 ст.64 Федерального закона от 29.12.2012 г.No273

- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Открыть с 01.04.2016 года на базе ДОУ Консультационный центр (далее – Центр) предоставления методической, педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям  (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим  получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, родителям (законным представителям), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому в возрасте от 3 лет до 7 лет, а также родителям (законным представителям), чьи дети посещают дошкольное образовательное учреждение.
2. Мырзину Римму Алексеевну, старшего воспитателя, назначить руководителем Центра.

2.1. руководитель Центра:

ведет Журнал учета детей (семей), получающих помощь в Центре;

ведет Журнал регистрации запросов;

распределяет запросы в соответствии с содержанием для подготовки консультаций специалистами и определяет сроки их исполнения;

анализирует результативность деятельности Центра в целом и отдельных специалистов.

3.Старшему воспитателю, разместить информацию о наличии Центра, график работы, сведения о специалистах на официальном сайте ДОУ

4. Утвердить следующие локальные акты:

4.1.Положение о Консультационном центре предоставления методической, педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, родителям (законным представителям), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому в возрасте от 3 лет до 7 лет, а также родителям (законным представителям), чьи дети посещают дошкольное образовательное учреждение (далее – Положение);

4.2. Форму журнала учета работы Центра (приложение № 1 к Положению);

4.3. Форму журнала регистрации родителей (законных представителей), посещающих Центр (приложение № 2 к Положению);;

4.4. Форму отчета работы Центра (приложение № 3 к Положению);

5. Старшему воспитателю Мырзиной Р.А. в срок до 01.04.2016 года составить и представить на утверждение заведующей ДОУ график работы Центра, разместив его на официальном сайте ДОУ, а также вести банк данных детей, не охваченных дошкольным воспитанием в микрорайоне ДОУ.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю

Заведующая МБДОУ № 11                                            И.М. Александрова

Положение о Консультационном центре
по оказанию методической, педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, родителям (законным представителям), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому в возрасте от 3 лет до 7 лет, а также родителям (законным представителям), чьи дети посещают Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 11 «Родничок»

I. Общие положения
1.1. Настоящее «Положение о Консультационном центре (далее – Центре) по оказанию методической, педагогической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, родителям (законным представителям), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому в возрасте от 3 лет до 7 лет, а также родителям (законным представителям), чьи дети посещают МБДОУ № 11» (далее - Положение) определяет порядок создания и деятельности Центра по оказанию методической, педагогической, диагностической и консультативной помощи  родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, родителям (законным представителям), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому в возрасте от 3 лет до 7 лет, а также родителям (законным представителям), чьи дети посещают МБДОУ № 11, и разработано в целях обеспечения соблюдения прав граждан в рамках организации предоставления общедоступного дошкольного образования на территории Красновишерского муниципального района

1.2. Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с:                         - Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 (с учетом поправок, внесенных Законами РФ о поправках к Конституции РФ от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 N 7-ФКЗ)

 - Семейным кодексом Российской Федерации от 29.12.1995 N 223-ФЗ (ред. от 02.07.2013)                                                                                                                                        - Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012  г. № 273-ФЗ «Об образовании
в
Российской
Федерации»;                                                                                         - Федеральным Законом  от 24.07.1998 № 124–ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».

1.3. Центр по оказанию методической, педагогической, диагностической и консультативной помощи семьям организуется в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду №11 «Родничок».
1.4. Центр оказывает методическую, педагогическую, диагностическую и консультативную помощь родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, родителям (законным представителям), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому в возрасте от 3 лет до 7 лет, а также родителям (законным представителям), чьи дети посещают МБДОУ № 11.
1.5. За получение консультационных услуг плата с родителей (законных представителей) не взимается.
II. Цели и задачи Консультационного центра
2.1. Центр  создается с целью обеспечения доступности дошкольного образования, обеспечения единства и преемственности семейного и общественного воспитания, повышения педагогической компетентности родителей (законных представителей), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому, а также родителям (законным представителям), чьи дети посещают дошкольное образовательное учреждение, в т.ч. детей с ограниченными возможностями здоровья.
2.2. Основные задачи Консультационного центра ДОУ:
- оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) по различным вопросам воспитания, обучения и развития ребенка дошкольного возраста.

- поддержка всестороннего развития личности детей, не посещающих дошкольные образовательные учреждения

- содействие в социализации детей дошкольного возраста, не посещающих дошкольные образовательные учреждения;
- оказание помощи родителям (законным представителям) детей 3-7 лет, не посещающих ДОУ, в обеспечении равных стартовых возможностей при поступлении в школу;
- Обеспечение взаимодействия между государственным образовательным учреждением, реализующим общеобразовательную программу дошкольного образования, и другими организациями социальной и медицинской поддержки детей и родителей (законных представителей);                                                                                                                              - обеспечение успешной адаптации детей при поступлении в дошкольное учреждение или школу.

III. Организация деятельности Консультационного центра
3.1 Центр на базе МБДОУ № 11 открывается на основании приказа заведующего и работает согласно графику работы, утвержденному приказом руководителя при наличии необходимых санитарно-гигиенических, противоэпидемических условий, соблюдении правил пожарной безопасности, кадрового обеспечения, необходимых программно-методических материалов.
3.2 Общее руководство работой Центра возлагается на заведующего ДОУ.
3.3. Количество специалистов, привлекаемых к работе в Центре, определяется исходя из кадрового состава МБДОУ №11

 3.4. Организация педагогической помощи родителям (законным представителям) строится на основе интеграции деятельности специалистов: старшего воспитателя, учителя-логопеда, музыкального руководителя, медицинской сестры и другими специалистами. Консультирование родителей (законных представителей) может проводиться одним или несколькими специалистами одновременно.

3.5.Деятельность всех специалистов ДОУ проходит в свое рабочее время.

3.6. Старший воспитатель организует работу Центра в ДОУ, в том числе:

· определяет функциональные обязанности специалистов Центра для родителей  (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающих получение детьми дошкольного образования в форме семейного образования, родителей (законных представителей), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому в возрасте от 3 лет до 7 лет, а также для родителей (законных представителей), чьи дети посещают МБДОУ № 11.
· осуществляет учет работы специалистов Центра;

· назначает ответственных педагогов за подготовку материалов консультирования;

· обеспечивает информирование населения о работе Центра  на официальном сайте МБДОУ № 11.

3.7. Для работы с детьми и родителями (законными представителями) используется материально-техническая база МБДОУ №11

3.8.Формы работы Центра:

· индивидуальные и групповые (очные) консультации для родителей (законных представителей);

· совместные занятия с родителями и их детьми с целью обучения способам

· взаимодействия с ребенком;

· тренинги, практические семинары для родителей (законных представителей) с привлечением специалистов МБДОУ №11;

· диагностические занятия с ребенком в присутствии с родителями;

· дистанционное консультирование

3.9. Для получения методической, педагогической, диагностической и консультативной помощи родители обращаются в МБДОУ № 11 по телефону заведующего или необходимого специалиста  или  лично с заявлением.

IV. Документация консультационного центра
4.1. Ведение документации Центра выделяется в отдельное делопроизводство.
4.2. Перечень документации Центра:
- Журнал учета работы Центра ДОУ (приложение № 1);
- Журнал регистрации родителей (законных представителей), посещающих Центр ДОУ (приложение № 2);

- форму отчета о работе Центра (приложение № 3);

- график работы Центра;
- банк данных детей, не охваченных дошкольным воспитанием в микрорайоне ДОУ.

5. Права и ответственность:
5.1. Родители (законные представители) имеют право нa получение квалифицированной консультативной помощи, повышения педагогической

компетентности  по вопросам воспитания, психофизического развития детей, индивидуальных возможностей и состояния здоровья детей,  на высказывание собственного мнения и обмен опытом воспитания детей.

5.2. МБДОУ № 11 имеет право на:

● внесение корректировок в план работы Центра с учетом интересов и потребностей родителей;

● предоставление квалифицированной консультативной и практической помощи родителям;

● прекращение деятельности Центра в связи с отсутствием социального заказа населения на данную услугу.

5.3. Ответственность:

● МБДОУ № 11 несет ответственность за выполнение закрепленных за ним задач и функций по организации работы Центра.
6. Финансирование Центра
6.1.Финансирование деятельности Центра осуществляется за счет надбавок, доплат и других выплат стимулирующего характера в пределах имеющихся средств, направляемых на оплату труда.

7. Контроль за деятельностью Центра

7.1. Контролирует деятельность Центра заведующий детским садом.

7.2. Отчет о деятельности Центра заслушивается на итоговом заседании Совета педагогов, предоставляется учредителю – Департаменту муниципальных учреждений в отдел образования по требованию.

Приложение №1
к Положению о консультационном центре по оказанию методической, педагогической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста
Журнал учета работы Консультационного центра МБДОУ № 11
	№ п/п
	Дата, время проведения консультации
	Тема консультации
	Форма проведения консультации
	ФИО консультанта, должность
	Рекомендации, данные в ходе консультации

Журнал

учета работы Консультационного центра

МБДОУ № 11
	№ п/п
	Дата, время проведения консультации
	Тема консультации
	Форма проведения консультации
	ФИО консультанта, должность
	Рекомендации, данные в ходе консультации

Журнал
регистрации родителей (законных представителей),
посещающих Консультационный центр МБДОУ № 11
	№
п\п
	Дата, время проведения консультации
	Тема
консультации
	ФИО родителей (законных представителей)
	Проблемы в вопросах воспитания и обучения дошкольников

Отчёт о работе
Консультационного центра
	№ п\п
	ДОУ
	Дата, время проведения консультации
	Тема консультации, Ф.И.О, место работы, должность консультирующих
	Количество родителей (законных представителей), получивших консультацию
	Выявленные проблемы в вопросах воспитания и обучения дошкольников
	Рекомендации, данные в ходе консультации